CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA municipal üê BaIsms ‘
^ apresentada
''^^liüL.sessâo Ofdinárig^aj^ZO
eÍFa '

BALSAS
Gabinete da Vereadora Isaura Ferr

Ver I^Presidente

INDICAÇÃO N" 780/2025 - CMB - GV

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambas do

Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior apreciação do

Colendo Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA ,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA PROVIDÊNCIADO COM URGÊNCIA

A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE EM TEMPO INTEGRAL PARA O BAIRRO EMERSON SANTOS.

JUSTIFICAÇÃO:

A construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos

primeiros anos de vida, sendo também uma forma de dar suporte para as famílias que

precisam trabalhar, uma vez que se trata de um direito da criança ter acesso a escola

mais próxima de sua residência, que se inicia com a educação infantil, que deve ser

ofertado desde a creches e pré-escola.

O texto constitucional assegura que a educação é direito de todos e dever do Estado e

da família, devendo ser garantida uma educação digna, gratuita, pública e de qualidade, sendo

este considerado como um direito fundamental assegurado a todos os cidadãos.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, posterior ao

acolhimento, que seja esta por parte da Mesa Diretora, enviada ao Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 14 DE OUTUBRO DE 2025.

áíV FEI^REÍí^ ckÍvklRA^
Vereadora Aufóxa (REPUBLICANOS)

ÍSAI

PAN^DÃO
Vereador Coautor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ. 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
B-mail: camarabalsas@gmail.com